2025 年 7 月 16 日

関係者 各位

管財部調達課

多摩キャンパス 8 号館 2 階 8205 教室天井等耐震化工事について

平素より学内工事にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

標記の件、多摩キャンパス 8 号館 2 階 8205 教室天井等耐震化工事を下記の通り予定しております。

工事期間中はご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解ご協力の程何卒よろしくお願いいたします。

記

件  名    多摩キャンパス 8 号館 2 階 8205 教室天井等耐震化工事

工事場所   多摩キャンパス 8 号館 2 階 8205 教室

工事日時    2025 年 8 月 8 日（金）～9 月 19 日（金）

工事会社   株式会社竹中工務店（担当：原氏）

問合せ先   管財部調達課 矢﨑・山 （内線 2154）

備   考   ・8 号館西側駐輪場、8205 室前に資材・産廃ヤードを設置いたします。

・西門付近に車両を駐車し、資材を搬出入いたします。

・8206 教室を工事期間中の休憩場所として利用いたします。

         ・一部騒音を伴う作業が発生いたします。

         ・詳細は、別紙の工程表及び仮設計画書をご参照ください。

         ・安全には十分に留意いたしますので、ご理解とご協力をよろしくお願いいたします。

以 上

中央大学多摩ｷｬﾝﾊﾟｽ 8号館2階8205教室天井等耐震化工事 総合工程表
期間：2025年  7月 31日　～　2025年  9月 22日 （2025年  6月  9日作成）

7月 8月 9月

31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月作業

期間

行事

準備工事

仮設工事

解体工事

内装工事

天井耐震化工事

塗装工事

電気設備工事

その他工事

備考

搬出入車両

騒音

▼
竣
工

▼
着
工

▼
竣
工
検
査

工事期間(2025/8/8～9/19)

大学夏季休暇期間(2025/8/1～9/21)

天井アンカー

室内環境測定

検査・是正

天井下地

清掃

搬入車両
（8ｔユニック以下）

搬入車両
（8ｔユニック以下）

（8ｔユニック以下）
搬出車両

火報試験

（8ｔユニック以下）
搬出車両

（8ｔユニック以下）
搬出車両

騒音中騒音小

足場解体 クリーニング
養生撤去

天井解体

天井アンカー墨出

仮設電気設置

墨出

あと施工アンカー
アンカー位置探査

壁解体

照明撤去

照明撤去
天井内配線

照明・器具付

照明・器具付

天井塗装

天井ボード

壁復旧

梁・鋼材・壁塗装

鋼材搬入・取付

鋼材製作（実測後製作部材）

事務所・休憩所片付

他雑塗装

騒音小

既存器具・プロジェクター復旧
仮設電気撤去

既存器具・プロジェクター仮撤去

教壇上座席側

座席側

教壇側

座席側

教壇側

座席側

座席側

照
度
測
定

オープンキャンパス

▼
現
場
確
認
会

▼
定
例
会
議

▼
足
場
解
体
前
検
査

▼
定
例
会
議

▼
足
場
解
体
前
検
査

▼
定
例
会
議

8206教室休憩所整備

足場組立

床・壁養生

仮設計画図（全体平面図）

用紙サイズ

本 資料 ・ 図面等 の著 作権 は株 式会 社竹中 工務店 に帰 属しま す 。

中央大学多摩キャンパス８号館２階8205教室天井等耐震化工事

短工期施工に対する提案

●搬出入車両動線計画

・西門駐輪場からの搬出入車両動線がメイン動線となります。

・西門側駐輪場とその付近を荷取ヤードとし、資機材の搬出入は台車により運搬いたします。

・学内関係者との交差部分については安全確保を確実に行い、制限速度(1.5㎞/h)を遵守し通行します。

・入出庫時には誘導員を配置します。

●作業所事務所・休憩所設置計画

・貴8206教室を使用させていただき、トイレは至近のトイレを借用致します。

・使用する場所の床面にはシート養生を施し、竣工後はクリーニングを実施します。

・工事期間中は鍵の借用をさせていただきます。

・喫煙所は利用人数を調整の上、9号館指定場所にて行うこととします。

●全体配置図

工事施工計画（その１）：全体仮設計画

全体仮設計画2

学内関係者様の安全確保、執務環境に十分配慮した仮設計画としています

工事計画書（その１）：全体仮設計画

搬出入ヤード

工事関係者駐車場(左折入退場)
※駐車カードを事前に発行依頼

西門 搬出入時使用
入退場制限有(左折入退場)

※誘導員を配置します

9号館指定喫煙所

施工箇所

正門 搬出入時使用
(右折入退場禁止)

作業員動線

仮設事務所1棟
休憩所2棟

用紙サイズ

本 資料 ・ 図面等 の著 作権 は株 式会 社竹中 工務店 に帰 属しま す 。

中央大学多摩キャンパス８号館２階8205教室天井等耐震化工事

●8号館配置図

工事施工計画（その２）：８号館仮設計画

８号館仮設計画3

学内関係者様優先の最適な工事計画

工事施工計画（その２）：８号館仮設計画（通常時）

●作業員・搬出入動線計画(足場組立、解体時・鉄骨材搬入時)

・8205教室につながる動線を関係者以外立ち入り禁止にします。

・8205教室出入口前を資材ヤードといたします。

・8205教室前出入口を搬出入のメイン動線とします。

・作業員他、人のメイン動線は南側外部の出入口を利用いたします。

搬出入動線

資材・産廃ヤード
駐輪場半分程度

借用期間（8/8～9/19）
駐

輪
場

資材・産廃ヤード（2×10ｍ程度）
借用期間（8/8～9/19）

搬出入動線

学内関係者動線

資材ヤード
借用期間（8/8～9/19）

※各ヤードの床はシート及び、
部分的にプラベニヤ養生

作業員動線

8205教室

8206教室
作業員休憩所

借用トイレ（女子）
※看板を明示

借用トイレ（男子）
※看板を明示

※ヤードの床はポリフィルムシート及び、
部分的にプラベニヤ養生

搬出入車両

8206教室

EPS
（電源対応）

用紙サイズ

本 資料 ・ 図面等 の著 作権 は株 式会 社竹中 工務店 に帰 属しま す 。

中央大学多摩キャンパス８号館２階8205教室天井等耐震化工事

●作業エリア ステージ足場計画

・作業エリアの天井改修工事時に全面ステージ足場を設置し、安全を最優先とした計画とします。

・ステージを支える下部の枠組足場はスパンを飛ばした計画とし、搬出入材料を縮小する事で、

第三者への安全と工程に配慮した計画としています。

●ステージ足場平面図

工事説明会定例会議

着工時工事説明会を開催し、工事
中は定例会議を行い、情報を共有
します。

学内入場者の管理・教育

新規入場者教育・朝礼にて、
学内のご要望・注意事項を作
業員に周知徹底し、貴学環境
に配慮した作業を実施します。

作業員は腕章を必ず着装します。

工事関係者の識別

工事施工計画（その3）：仮設計画（足場）

仮設計画（ステージ足場）4

安全・工程に配慮した最適な工事計画

工事施工計画書（その3）：仮設計画（足場）

仮設足場組立イメージ
※今回は防炎シートを使用しません

●ステージ足場断面図

	250715_多摩8号館2階8205教室天井等耐震化工事
	多摩キャンパス8号館2階8205室天井等耐震化工事
	多摩キャンパス8号館2階8205室天井等耐震化工事
	8205教室天井等耐震化_総合工程表（工事期間抜粋）